



SEGUROS AFIRME, S. A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO

Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2024

(Cifras en Pesos)

Primas			
	Emitidas		7,555,571,809.91
(-)	Cedidas		2,516,911,328.52
	De Retención		5,038,660,481.39
(-)	Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		560,745,668.58
	Primas de Retención Devengadas		4,477,914,812.81
(-)	Costo Neto de Adquisición		1,217,538,448.59
	Comisiones a Agentes	364,093,006.80	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	741,389,234.61	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-)	Comisiones por Reaseguro Cedido	292,331,847.10	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	62,285,537.48	
	Otros	342,102,516.80	
(-)	Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		3,359,236,508.77
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	3,345,093,593.46	
(-)	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	(14,142,915.31)	
	Reclamaciones	0.00	
	Utilidad (Pérdida) Técnica		(98,860,144.55)
(-)	Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		110,521,957.41
	Reserva para Riesgos Catastróficos	110,521,957.41	
	Reserva para Seguros Especializados	0.00	
	Reserva de Contingencia	0.00	
	Otras Reservas	0.00	
	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
	Utilidad (Pérdida) Bruta		(209,382,101.96)
(-)	Gastos de Operación Netos		326,506,182.68
	Gastos Administrativos y Operativos	(132,366,147.69)	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	371,930,017.19	
	Depreciaciones y Amortizaciones	86,942,313.17	
	Utilidad (Pérdida) de la Operación		(535,888,284.64)
	Resultado Integral de Financiamiento		727,431,994.92
	De Inversiones	367,308,074.91	
	Por Venta de Inversiones	141,069,363.92	
	Por Valuación de Inversiones	164,309,273.29	
	Por Recargo sobre Primas	61,077,685.80	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
	Por Reaseguro Financiero	0.00	
	Intereses por créditos.	0.00	
(-)	Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(95,133.58)	
(-)	Castigos preventivos por riesgos crediticios	(5,014,828.60)	
	Otros	(17,608,525.24)	
	Resultado Cambiario	6,166,160.06	
(-)	Resultado por Posición Monetaria	0.00	
	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		0.00
	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		191,543,710.28
(-)	Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad		54,190,570.51
	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		137,353,139.78
	Operaciones Discontinuas		0.00
	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		137,353,139.78
	Participación Controladora		
	Participación No Controladora		

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, Nuevo León, a 7 de marzo de 2025.

Tonatiuh Gutierrez Ramirez
Director General

Jesus Ricardo Gamez del Castillo
Director Ejecutivo Administración
y Finanzas

Eduardo Ocañas Rodríguez
Auditor Interno

David Israel Espinoza Arroyo
Director de Finanzas

Armando Valdez Bustos
Contador General